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BULGARiSTAN DOGUMLU TÜRK ŞAiRLERİ 

Mustafa isen 

Özet 
Bulgaristan'ı da içine alan Balkanlar, 1354 yılından itibaren Osmanlı 

hakimiyetine girdi. Bölgede uzun süre devam eden Osmanlı yönetiminin bu süre 
içinde kuşkusuz idare, ekonomi, kültür, sanat ve bilirnde etkileri meydana geldi. 
Ben bildirimde bölgede oluşan klasik Türk edebiyatını ve bu edebiyatın 

yaratıcılarını göz önüne serrnek istiyorum. Bu yolla aynı zamanda, Osmanlı 
yönetimi sırasında ortaya çıkmış kültür merkezleri de belirlenmiş olacaktır. 

Bilindiği gibi, klasik şiir bir entellektüel şiiridir ve ancak şehir merkezlerinde 
kendisine yaşama imkanı bulabilir. Aydonat, Balçık, Filibe, Köstendil, Kızanlık, 
Niğbolu, Pravadi, Razgrad, Rusçuk, Silistre, Sofya, Şumnu, Tatarpazarı, Tırnova, 
Vidin ve Yanbolu şair yetiştiren merkezlerdir ve buralarda toplam 79 şair klasik 
şiir ustası olarak karşımıza çıkar. Bunların içinde özellikle Ahi, en dikkate değer 
isimdir. 

Giriş 
Balkanlar'ın gerek tarih gerekse coğrafya bakırnından kendine özgü 

şartları vardır. Bu kendine özgü durum da hiç kuşkusuz başka bölgelerden farklı 
olarak özel bir görüntü meydana getirmiştir. Balkanlar'daki farklı etnik ve dini 
yapı bunun ilk dikkat çeken noktasıdır. Ancak bunların içinde iki temel unsur 
vardır ki bunlar bölgenin bu çeşitliliği içinde öne çıkan kalın çizgilerdir: Bunları 
ırk olarak Slavlar ve Türkler, din olarak da Hıristiyanlık ve Müslümanlık olarak 
tanımlamak mümkündür. Sözünü ettiğimiz bu öğelerden kimisi zaman zaman 
öne çıkmış olmakla birlikte diğerleri de bölgede hep kalıcı olmuştur. Yine sözü 
edilen öğeler arasında zaman zaman çatışmalara, kimi zaman da uyuma, işbirliği 
ve kader birliğine tanık olunmuştur. Geçtiğimiz yıllarda tanık olunan üzücü bir 
dönem artık geride kalmış gibi görünüyor. Dünyanın geldiği şu günlerdeki 
küreselleşme, öyle görünüyor ki artık bu anlamdaki sıkıntıları da geride 
bırakacak. Çünkü artık çok-kültürlülük bir zenginlik sayılmaya başlandı. Umalım 
ve bekleyelim ki .bundan en çok Balkanlar karlı çıksın ve ülkeler arasında mesele 
olarak görünen azınlıklar bundan böyle ülkeler arasında kültür köprüleri haline 
gelsin. Tarihi arka plandaki sanat ürünleri de yok farz edilmek yerine, o ülkenin 
dünyaya sunabiieceği zenginliklere dönüşsÜn. 

*** 
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Böyle bir temenni ile başladığım makalemde Bulgaristan'da Osmanlı 
kültürünün bir yansımasından söz etmek istiyorum. Bölgede uzun süre devam 
etmiş Osmanlı yönetiminin bu süre içinde kuşkusuz idare, ekonomi, kültür, sanat 
ve bilim ciddi etkileri meydana geldi. Bunların önemli bir bölümünü bu 
sempozyumda görme fırsatı buluyoruz. Ben meseleye bölgede oluşmuş klasik 
Türk edebiyatı açısından bakmak istiyonun. Bu yolla aynı zamanda Osmanlı 
yönetimi sırasında ortaya çıkmış kültür merkezleri de gözler önüne serilmiş 
olacaktır. Çünkü klasik edebiyat bir entellektüel faaliyetidir ve ancak şehir 

merkezlerinde kendisine yaşama imkanı bulabilir. 

Osmanlı edebiyat ve kültür tarihinde belirli bir meslekte tanınmış 
kişilerden, bu arada evli ya, mimar ve musiki ustalarından söz eden, onların hayat 
ve sanatları hakkında bilgi veren eserler vardır. Biz bunlara Tezkireler adını 

. veriyoruz. Bunlarm şairlerden söz edenlerine ise Tezkiretü'ş-şu'ara denir. 

XV. yüzyılda, Ali Şir Neviiyi'den başlayarak, XX. yüzyıla kadar uzanan 
bir süre içinde, tezkireler1n edebiyat tarihimizde 30 kadar örneği vardır. 
Tezkireler, Divan Edebiyatı, özellikle de bu edebiyatı meydana getiren şairler söz 
konusu olduğnııda başvurulacak yegane kaynak eserlerdir. Ayrıca bunlar nesir 
alanında birer inşa örneği olarak, Türk edebiyatının bir türünü de meydana 
getirir ler. 

Tezkirelerde şairlerin doğum yeri, adı, lakabı, öğrenim durumu, meslek 
veya makamı, başlıca hocaları, hayatındaki önemli değişiklikler, ölümü, 
genellikle ölüm tarihi daima verilmeye çalışılmıştır. Buna karşılık Tezkirelerde 
şairin sanatına yönelik değerlendirme unsurları daha azdır. Bunda sanatçıyı, 
ortaya koyduğu eserden daha ön planda tutan Ortaçağ tenkit anlayışının önemli 
rolü vardır. Tezkire yazarı üstün sanatçı tipini eleştirisinin odağma yerleştirdİğİ 
için, onun hedefi sağlıklı bir biyografi oluşturmaktır. Bu yüzden tezkirelerde 
eserlerin değerlendirilmesine yönelik az bilgi yer alır. 

Doğum yeri meselesi tezkirecilerimizin önemle üzerinde durdukları 

konuların başında gelir. Eseriere giren şairlerin çoğu hakkmda, doğum yeriyle 
ilgili olarak tezkirecileTin bilgi imkanlarına göre uzun ya da kısa hemen daima 
bilgi verilmeye çalışılmıştır. Denebilir ki bu tip eserlerde en çok dikkat edilen 
konuların başında memleket gelmektedir. Belki de bu yüzden söz konusu 
meselede bilgi ihtiva eden ifadeler, şaire ait tamtınanın hemen başmda yer alır. 
Bu isim veya bilgiler "Mevlidi Filibe" ya da "Edirnevidür", "Rumeli"den Ilıca 
nam kasabadan" yahut da "Vatan-ı asiisi Aydm ilidür, kadimi Geliboluludur" gibi 
değişik ifadelerle verilebilir. Bazen de doğum yeri "Galatalı Haydar, Fuzı1li-i 
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Bağdadi" gibi tamlamalarla lakap olarak belirtilir. Az rastlanan bir husus olmakla 
birlikte coğrafi yörelerin, şairin kimliğini belirtmenin ötesinde, bazı yerleşim 
alanlarının sosyal, kültürel zenginlik ve canlılığını belirten tasvirlerle verildiği de 
olur. 

Bulgaristan'ın şiir tarihimiz açısından taşıdığı öneme değinmeden önce, 
bu yöreye Türk hakimiyetinin, dolayısıyla da Türkçe'nin ne zaman ve nasıl 
girdiğine kısaca bir göz atalım: 

1240'lı yıllarda Kıpçak bozkırlarının, Türk ve Moğollar tarafından 

istilaya uğramasından sonra, Kumanlar'ın bir kısmı Balkanlar'a gelerek, buradaki 
Türk sayısmı arttırdılar. Daha sonra da bunlar, ülkenin yönetiminde önem 
kazandılar. Osmanlılar 1355'ten itibaren Gelibolu'dan başlayarak Balkanlar'a 
doğru süratle ilerlerken, Bulgaristan'da bazı yerleri fethe başladılar. 1363'teki 
Sırpsmdığı Muharebesi, bütün Balkan fetihleri gibi Bulgaristan'ın fethinde de 
kilometre taşlarından biridir. 1371 Çirmen Savaşı ise, Balkanlar'daki Türk 
muzafferiyetini pekiştirdi. Ali Paşa kumandasındaki 1388 yılı Niğbolu Savaşı ve 
hemen bunun ardından Kosova Meydan Muharebesi ile, 17 Temmuz 1393'te 
Tırnova'nm fethi Bulgaristan'ı bütünüyle Osmanlı Devleti sınırları içine kattı ve 
artık bu topraklar, 1878 yılına kadar 500 yıl Osmanlı idaresinde kaldı. Hatta 
Bulgaristan'ın bir bölümü bu tarihten sonra da 1912 yılına kadar yine Osmanlı 
Devleti'nin bir parçasıydı. Yukarıda da belirtildiği gibi bu kadar uzun süre devam 
eden bir yönetim sırasında bölge üzerinde ciddi değişiklikler meydana geldi. Bu 
coğrafyada Türk medeniyetini yansıtan şehirler kuruldu. Buralarda kültürün alt 
yapısı sayılan mektep, medrese, tekke ve kütüphane gibi kurumlar oluşturuldu ve 
bu yapı bir süre sonra da kültür adamlarının, bu arada şairlerin ortaya çıkmasmı 
sağladı. 

Bulgaristan doğumlu şairleri belirtıneden önce bir mukayese zemını 
hazırlamak için, Osmanlı kültür coğrafYası üzerine de bazı şeyler söylemek 
gerekir. Osmanlı devletinde gelişen bilim ve kültür hayatında, devrin idare 
sistemiyle birlikte genişleyip yürüyen başlıca kuruluşlar arasında medreselere 
ayrı bir yer vermek gerekir. Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul'u her yönden İslam 
dünyasının merkezi yapma arzusu sonucu, bu şehirde yaptırdığı büyük medrese 
ve onu izleyen padişahların yaptırdığı çeşitli medreseler, bilim ve kültür 
hayatının ağırlık noktasını taşranın uzak ve dağınık şehirleri yerine, büyük birkaç 
merkeze taşıdı. İstanbul'un yanında, eski başkentler Bursa ve Edirne, ve tarih 
boyunca önemli kültür .merkezlerinden olan Kalıire ve Bağdat bunlar arasındadır. 
Buna rağmen Diyarbakır, Erzurum, Selanik, Saraybosna, Filibe ve Sofya gibi 
şehirlerle, şehzade sancağı olan Kütahya, Manisa, Amasya ve Trabzon da belli 
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deviriere kadar önemlerini kaybetmediler. Kültür merkezi konumundaki şehirler, 
yetiştirdikleri şairler açısmdan bir sıralamaya tabi tutulsalar, karşımıza şöyle bir 
tablo çıkmaktadır: İstanbul: 609; Bursa: 156; Edirne: 150; Konya: 69; 
Diyarbakır: 40; Kastamonu: 36; Bağdat: 35; Gelibolu: 30; Bosna: 26; Antep: 26; 
Kütahya: 24; Serez: 21; Manisa: 20; Vardar Yenicesi: 20; Bolu: 19; Isparta: 19; 
Üsküp: 17; Amasya: 18; Aydm: 17; Manastır: 17; Ankara: 16; Erzurum: 16; 
Filibe: 16; Selanik: 16; Sofya: 16; Trabzon: 15: Tokat: 14; Belgrad: ll; İznik: ll: 
Kayseri: ll.' 

Tezkireler bilgi eksikliği yüzünden bazen de şairleri daha geniş bir 
coğrafyada gösterıneyi tercih etmişlerdir. Mesela, şairin Rumeli doğumlu 
olduğunu belirten bir tezkire yazarı onun doğum yerini tam bilmiyorsa, onu 
"Rumelidendür" diye yazıp geçmiştir. Kaynaklarda bu şekilde amlan 17 şairin de 
büyük bölümünün Bulgaristan sınırlan içinde kalan bölgelerden olduğunu 
düşünüyorum. Böylece Osmanlı şuara tezkirelerine girmiş Bulgaristan toprakları 
doğumlu şair sayısı 78'e ulaşınaktadır.2 

Şimdi de çok kısa çizgilerle bu şairterin hayatiarım görelim. Aydonat'ta 
doğan şair Nizimi'nin asıl adı Ahınet'tir. Medrese öğrenimini bitirdikten sonra 
müderris oldu. Saray-ı Cedid'e hoca tayin edildi ve burada çok sayıda öğrenci 
yetiştirdi. Mükemmel Arapça ve Farsçası vardı. 

Balçıktı şair Gayfirl'nin asıl adı Hayrettin'dir. Bu da medrese öğrenimi 
görüp kadı oldu. 1620 yılında öldü. 

Sofya'yla birlikte Osmanlı kültür coğrafyasının Rumeli'deki en önemli 
kültür merkezlerinden biri olan Filibe, 16 şairle önemli bir potansiyele sahiptir. 
Bu şairler, Ali Çelebi (ö.l543), Aşk!, Avni (ö.l579), Revnakl (ö.l563), Tablb1, 
Veeili ve Zahiri'dir (ö.l685). Filibe bu sayıyla Osmanlı Devleti'nde en çok şair 
yetiştiren merkezler sıralamasında da 21. sırada yer almaktadır. 

Köstendil doğumlu Fehıni'nin asıl adı Derviş olup, Sakazade lakabıyla 
tanmdı. Devrin ileri gelen müderrislerinden birisi oldu. 1667 yılında Ayasofya 
medresesi müderrisi iken öldü. 

Bir başka Köstendilli şair Haleti'nin asıl adı Abdullah'tır. Sanevber adlı 
bir kadınm oğludur. Öğrenimini tamamlayıp kadı oldu. Gelibolu, Filibe, Üsküp 

Mustafa İsen, Ötelerden Bir Ses, Ankara ı997, s.64. 
Haluk İpekten, Mustafa İsen vd, Tezkirelere Göre İsimler Sözlüğfl, Ankara 1988'e göre. 
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ve Selanik'te kadılık yaptı. Kaynaklar onu, yetenekli ama dağınık bir şair olarak 
tanımlarlar. 

Kızanlık'ta ·doğan Ümidi'nin asıl adı Ahmet'tir. Halvetiye tarikatı ileri 
gelenlerinden İsmail'in oğludur. Küçük Ayasofya'daki Hüseyin Ağa Zaviyesine 
şeyh, Şehzadebaşı Camii'ne vaiz oldu. Medilis-i Evliya ve Keşf-i Beyan adlı 
eserleri vardır. 

Kaynaklar Niğbolulu 6 şairin adını verirler. Bunlar, Aııı, Beyfuı1, Emfuıl, 
Fasih!, Rıiayi ve Sehabi'dir. 16.)üzyıl şairlerinden Ahi, Rumeli'de yetişen 
şairlerin oldukça tanınmış isimlerinden biridir. Niğbolu'da Seydi Hoca ile Melek 
Kadın'ın oğlu olarak doğan Ahi, Benlİ Hasan sanıyla tanındı. Ticaretle uğraştı. 
İleri bir yaşta öğrenime başladı. Yazdığı şiirlerle devrin padişahı Yavuz Sultan 
Selim'in dikkatini çekti ve kendisiyle ilgilenilmesini istedi. Bunun üzerine 
kazasker Kemal Paşazade'nin teklif ettiği medreseyi, çevrenin "sen daha 
büyüğüne layıksın" yollu telkinlerine kanarak kabul etmedi. Böylece kendisine 
kızan padişah ona yeni bir görev verilmesini engelledi. Bir müddet sonra 
Karaferye medresesine müderris olarak atandı. Manastırlı şair Havefı'nin kız 
kardeşiyle evlendi. Çok geçmeden Karaferye'de öldü. 

Kaynaklar, Ahi'nin büyük bir şair olduğunu belirtmektedirler. Arkadaşı 
Bursalı Celili gibi Hüsrev-i Şfrfn yazmaya başladıysa da Nakşi şeyhi Mahmut 
Efendi'nin engellemesi üzerine bu eserini yarım bıraktı. Daha sonra Fenari
zade'nin teşvikiyle Anadolu'da yazılanların en güzeli olduğu belirtilen Hüsn ü 
Dil'e başladı. Bunu da tamamlayamadan öldü. Bu eser Haveri tarafından 
tamamlandı. Kaynaklar, mesnevisinin gazellerinden üstün olduğunu belirtirler. 

Novabırdolu iki şair ise, Mesti ve Meyll'dir. Muamma ustası olan 
Mesti'nin ailesi, Anadolu'dan göç etmiş Sarıyakuboğulları idi. Meyli ise, bu 
mahlası ilmi ıneselelere aşırı ilgisini göstermesi üzerine almıştır. 

Pravadi doğumlu şair Sa'di'nin asıl adı Abdülbaki olup, Şeyh Selamiziide 
lakabıyla tanındı. Öğrenimini tamamlayıp kadı oldu. 

Razgradlı Behçeti'nin asıl adı Hüseyin'dir. Şair, öğrenımını 
tamamladıktan sonra divan katibi olarak çalıştı. 

Rusçuklu dört şair Beyam, · Emani, Fethi ve Resa olup, bunların en 
tanınınışı Beyfuıi'dir. Asıl adı Mustafa olan bu şair Carullahziide lakabıyla 
tanındı. Müderrislik ve kadılık yaptı. Tasavvufa ilgi duyup, bu görevlerinden 
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ayrıldı ve şeyh oldu. Şiirle de uğraştıysa da, Beyfuıi'yi günümüze taşıyan asıl 
eseri şairler tezkiresidir. 

Vezir Hersekoğlu Ahmet Paşa'nın oğlu olan Şiri, Silistre'de doğdu. 
Sipahi şairlerindendir. Kanuni devrinde kapıcıbaşı oldu ve bu görevdey]<.en, 1593 
yılında öldü. 

Cenaıll, Fethl, Feyzl, Himmetı, Hazaıll, Nazir1, Rasih, Resmi, Rusılhf, 

Şükri, Vahid, Vahid, Vasli, Visilli, Vuslati, Zühdi ise Sofya doğumlu şairlerdir. 
Görüldüğü gibi Sofya bu 16 şairle Osmanlı kültür coğrafyasının Rumeli'deki çok 
önemli merkezlerinden biridir. 

Bulgaristan'daki kültür merkezlerinin önemlilerinden biri olan Şuınnu 
asıllı beş şairle karşılaşırız. Bunlar, Akif Yusuf, Dürri, Fazli, Fena yi ve Şeriftir. 
Bunlardan Dürri'nin asıl adı Süleyman olup, Tayyip Efendi'nin oğludur. 
Öğrenimini tamamlayıp, devlet hizmetine girdi. Sünbülzade Vehbi'nin Tuhfe-i 
Velıbf'sine Gülıer-rfz adıyla nazire yazdı. 

Şumnulu Fazli, Halvetiye tarikatının önemli isimlerinden biridir. 
Devrinde bazı siyasi hareketlere de katıldığı için, bir ara Kıbrıs'a sürüldü. 1690 
yılında ölen Fazli'nin çok sayıda eseri vardır. 

Tatarpazarlı tek şair Ferri'dir. 

Tezkirelerde, bir zamanlar Bulgar Krallığı'nın başkenti olan Tımova 
doğumlu tek şair kayıtlıdır. Tımovalı şairimiz Avni'nin asıl adı Yusuftur. 
Öğrenimini tamamlayip kadı oldu. 1709 yılında öldü. 

Tariki ve Zarifi Vidin doğunılu iki şairimizdir. Bunlardan Tariki, bu 
yörenin ilk şairlerindendir. II. Bayezid döneminde öldü. 

Yanbolu da Osmanlı kültür mozayiğine iki şairle katılır. Bunlardan 
Beyani, Şeyh Kemaloğlu lakabıyla tanınır. Kanuni devri şairlerindendi. Kırım 
Ham Bahadır Giray'ın nedimlerinden olan Dana ise Ferazdak İbrahim Çelebi 
adıyla tanınmaktadır. 17. yüzyıl şairlerindendir. 

Kaynakların "Rumelilidir" diye belirttiği şairlerin ise sadece adlarını 
sayacağım: Gazi (ö.1665), Gubari, Hüseyni, İzzet {ö.1829), Kutbi, Lafzi 
(ö.l675), Meyli, Mezaki (ö.1659), Mılyi (ö:1547), Penahl, Resmi (ö.l679), 
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Siyahi, Şemsi (ö.l580), Şinasi (ö.l675), Tarz!, Zarif. Tabii bunların ancak bir 
kısmının Bulgaristan sınırları içinde doğduğunu kabul etmek gerekir. 

Şuara tezkireleri divan şiiri ölçülerine giren, belli bir estetik birikime 
sahip şairlere eserlerinde yer verirler. Mesela, halk şairleri ve tasavvuf 
edebiyatmın bazı temsilcileri bu eserlerde yer almazlar. Bunlar da ilave edilecek 
olursa bu yöreye ait şair sayısının 400 civarında olacağını söyleyebilirim. 
Elimizde bizi bu kanaate götüren iki çalışma var: Biri Hazım Şabanoviç 'in 
Bosnalı şairleri anlatan eseri, diğeri de Şevket Beysanoğlu'nun Diyarbakır 
Şairleri.' Bu iki çalışma sadece tezkireleri değil, diğer kaynakları da 
değerlendirerek ele aldıkları bölgelerin şair sayılarını ortaya koymaktadır. Sözü 
edilen bu önıekler temel alındığında, o zan1anki tezkirelerin verdiği sayının 
yaklaşık 5 katı, o yörenin gerçek şair sayısını yansıtmaktadır. 

Benim verdiğim bu isimler Bulgaristan topraklarında geçmişte yaşayan 
şairleri ihtiva etmektedir. Bulgaristan doğumlu şairleri tümüyle değerlendirmek 
için bu adiara ilave olarak Bulgaristan'da doğup, orada bu ülkenin vatandaşı 
olarak yaşayan soydaşlarımızı da listeye katmak gerekir. Zira bu isimler de 
Türkçe'nin kültür mozayıgını şair ve yazar olarak bu topraklarda 
zenginleştinneye devam ediyorlar. Tabiatıyla bu ayrı bir yazının konusudur' 
Bulgaristan'da yaşayan soydaşlarımız ana dillerini kullanma açısından 

yaşadıkları sıkıntıları artık aştılar. Biz azınlıkların ülkeler arasında mesele değil, 
köprü olmalarını arzu ediyoruz. Bunu daha ileri düzeyde gerçekleştirecek olanlar 
da şairler, yazarlar, sanatçılardır. Düne kadar bu topraklarda Türkçe konuştukları, 
yazdıkları, ürettikleri için cezalandırılan Türk aydınları artık iki dili, iki kültürü 
bilen insanlar olarak aramızda kültür elçileri olmalı. Şair ve yazariara da her 
zaman yakışan rol bu olmuştur. 
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